
                                                                                                            COPIA 

                                                    
SERVIZIO 1 -  AFFARI GENERALI  

 

Registro Generale N.  163  del   15/03/2018 
Registro di Settore N.  118  del   14/03/2018  

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

OGGETTO : 
Determina a contrarre e contestuale affidamento diretto ai sensi dell'art.36 c.2 lett.a) del
D.L.gs. n.50/2016 per il servizio di campionamento e analisi R.U. Frazione umido per
certificato di omologa ANNO 2018 .CIG.Z3F22587EE.  
 

Visto il D.Lgs. n.267/2000;
Visto il Regolamento comunale sull' ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il decreto del Sindaco prot. 2610 del 27/3/2017,  adottato  ai sensi dell' art.50, comma 10 del D.Lgs. 267/2000,
con il quale è stata attribuita al sottoscritto  la responsabilità del Settore 1 modificato con Decreto Sindacale  n.7
del 27/10/2017;
Visto l' art.28, comma 2 del regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;
Vista la deliberazione del Consiglio  Comunale n.5 del 31/03/2017 di  approvazione  del  bilancio  di  previsione  per
l' esercizio 2017/2019;
Vista  la  deliberazione  di  G.C.   n.34  adottata  il  7/4/2017,  immediatamente  eseguibile,  di  approvazione  del  PEG
2017/2019;
Vista la deliberazione di G.C. n.88 del 18/12/2017 all' oggetto” Esercizio provvisorio 2018 – Assegnazione risorse ai
Responsabili di Area/Servizio ai fini di assicurare la continuità di gestione dell'Ente”;
Visto l' art.183 del D.Lgs 267/2000 che disciplina la fase dell' impegno di spesa;
Dato  atto  che  dal  1  giugno  2015  è  stato  applicato  il  nuovo  regolamento  (UE)  n.1357/14  che  disciplina  la
caratterizzazione dei rifiuti e modifica alcuni codice C.E.R.;
CONSIDERATO che la caratterizzazione dei rifiuti è obbligatoria per poter conferire presso gli impianti autorizzati
e che, pertanto, è necessario  provvedere al rinnovo certificato di omologa  n.56/16   per  il rifiuto  organico
cod.CER. 200108 ;
Considerato che si rende necessario ricorrere a ditta esterna in possesso dei requisiti per l' esecuzione del servizio
di cui in oggetto; 
Visto che la ditta ECOGEO S.r.l.. con sede legale a Atina (FR), Corso Munazio Planco,29- C.F./  P.I.02469090605 ,
ha rimesso il preventivo/offerta contratto  N.017 del  31/01/2018,  acquisito  al  protocollo  generale  del  Comune  di
Atina in data 01/02/2018, prot. n. 960 relativo al  servizio di omologa del rifiuto proveniente da frazione umida della
Raccolta Differenziata al costo di € 600,00, oltre IVA 22%  pari ad € 132,00, e quindi per complessivi € 732,00;
Accertato che la spesa da sostenere per l' espletamento del citato  servizio, consente di rinnovare il certificato di
omologa necessario per dare continuità al conferimento della Frazione umido della R.D. codice CER 20 01 18a; 
Considerato che la somma richiesta, per l'  esecuzione  del  servizio  stimato  e  convenuto,  che  ammonta  ad  Euro
732,00, onnicomprensiva, risulta essere proporzionata e congrua in ordine al servizio da eseguire;
Visto l' articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il fine,
l' oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto  che si intende stipulare, le  modalità  di  scelta  del
contraente e le ragioni che ne sono alla base;
Dato atto che l' adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi dell' art.107 del
Tuel (Decreto legislativo 18/08/2000, n°267);
Dato atto che in caso di importi inferiori a 40.000,00 euro, va richiesto il CIG, ma vi è l' esenzione dal pagamento del
contributo;
Atteso che, in data 11/05/2017 è stato ottenuto dall'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi
e forniture il CIG il cui numero attribuito è Z3F22587EE ;
* Visto il Tuel (Decreto Legislativo 18/08/2000, n°267); 
* Visto l' art. 183  del Tuel (Decreto Legislativo 18/08/2000, n°267); 
* Visto l' art. 36 (contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50  e vigente Regolamento

Comunale per l' esecuzione dei lavori in economia; 
* Visto il comma 629 della legge 190/2014 “legge stabilità e split payment”;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 163 del 15/03/2018 - Pagina 1 di 4



* Visto lo Statuto Comunale ed il Vigente Regolamento Comunale di contabilità;
* Ritenuto che occorre procedere all' impegno di spesa e all' affidamento del servizio in esame;  
Fatto presente che:
a norma e ai sensi dell' art. 36 (contratti sotto  soglia), comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, i servizi di
cui sopra possono essere eseguiti in economia, pertanto gli stessi possono essere affidati a ditta di fiducia, anche
mediante trattativa privata diretta a cura del Responsabile del Procedimento;
Precisato che:
la modalità di determinazione del corrispettivo è a misura;
Ritenuto che:
-si ritiene che esistano le condizioni per il ricorso a quanto previsto  dall' art. 36 (contratti sotto  soglia), comma 2,
lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in  particolare consente l' affidamento diretto  di lavori, servizi e forniture da
parte del responsabile del procedimento per gli importi inferiori a €. 40.000,00;
-occorre perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza nell'azione  amministrativa,  oltre  che  di  semplificazione  dei
procedimenti amministrativi,
-risulta necessario non appesantire le procedure in rapporto al limitato importo della spesa;
Ritenuto pertanto, nel rispetto dei principi di cui all' art. 30 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 “Attuazione delle direttive
2014/23/UE,  2014/24/UE e  2014/25/UE sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”  di
procedere  all' affidamento  dei  lavori  in  oggetto  ai  sensi  dell' articolo  36,  comma  2,  lett.  a)  del  predetto  D.  Lgs.
18/04/2016 n. 50;
RILEVATO che, in  applicazione dell' articolo  36,  comma  2,  lettera  a)  del  d.lgs  50/2016 è  possibile  la  procedura
negoziata mediante affidamento diretto ai sensi del citato  articolo 36, comma 2, del d.lgs  50/2016 l' individuazione
dell' operatore  economico  in  modo  da  non  ledere,  bensì  attuare,  i  principi  enunciati  dall' articolo  30  del  d.lgs
50/2016, così da rispettare il presupposto per non avvalersi delle procedure ordinarie, nel  rispetto,  appunto,  dei
principi generali codicistici;  in  particolare, si rispettano i principi posti dall' articolo 30 anche nel  caso  di  specie,
nonostante  si  negozi  direttamente  con  un  solo  operatore  economico,  perché  ricorrono  i  presupposti  per  la
procedura negoziata, in analogia a quanto prevede l' articolo 63 del d.lgs 50/2016;
Considerato che con l' esecuzione del servizio in esame si intende acquisire la certificazione di omologa madiante
campionamento  e  analisi  dei  rifiuti  che  costituisce  presupposto  al  fine  di  conferire  in  discarica  il  rifiuto
proveniente da frazione umida della Raccolta Differenziata;; 
Tutto ciò premesso e Visti:
* l'art. 36 (contratti sotto  soglia), comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Lavori, servizi e forniture  in

economia),  il  quale  prevede  che  “Per  lavori,  servizi  e  forniture  inferiori  a  quarantamila  euro,  é  consentito
l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento”;

* il Tuel (Decreto Legislativo 18/08/2000, n°267); 
* l' art. 183  del Tuel (Decreto Legislativo 18/08/2000, n°267);
· lo Statuto Comunale ed il Vigente Regolamento Comunale di contabilità;
· il vigente Regolamento Comunale per l' esecuzione dei lavori in economia;
Constatato  che  l'adozione  del  presente  provvedimento  compete  al  sottoscritto,  in  qualità  di  Responsabile  del
Servizio nominato con Decreto Sindacale prot. 2610 del 27/3/2017, ai sensi dell' art.107, D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;
Ritenuto, pertanto, che occorre procedere, all' impegno di spesa e all' affidamento del servizio in esame;  
Visto che la verifica preventiva per il DURC ha dato esito positivo;
Visto il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la corrette amministrativa reso, con la sottoscrizione
del presente atto, da parte del Responsabile Tecnico, ai sensi dell' art. 147/bis del D.Lgs. 18/08/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A
Per i motivi espressi in premessa e che qui si devono intendersi trascritti integralmente;
Di  impegnare,  dal  punto  di  vista  tecnico  e  per  quanto  in  relazione,  la  somma  complessiva,  di  €.  732,00,  Iva
compresa nella misura di legge (€. 132,00 al 22%), necessaria per l' esecuzione del citato servizio;  
Di  affidare  l' esecuzione  del  servizio  in  esame   alla  ditta  ECOGEO S.r.l..  con  sede  legale  a  Atina  (FR),  Corso
Munazio  Planco,29-  C.F./  P.I.02469090605  ,  in  funzione  dell'  offerta  Contratto  N.017,  rimesso  con  nota  del
31/01/2018, acquisito  al protocollo  generale del Comune  di  Atina  in  data  01/02/2018,  prot.  n.  960 per  la  somma
complessiva di € 732,00, iva compresa nella misura di legge (€ 132,00 al 22%);
Di assumere, conseguentemente, ai sensi dell' art.183, comma 9, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. l' impegno di spesa
per  l' importo  complessivo  di  €  732,00 sul  capitolo  12761  Piano  dei  Conti   1.03.02.15.005  descrizione  
“Servizio  conferimento in  discarica dei  rifiuti”  del  redigendo  bilancio  2018,  che  rientra  tra  quelli  di  competenza
dello scrivente Responsabile e presenta la necessaria disponibilità
Di dare atto che in  relazione al combinato disposto dell' art.192 del D.Lgs. n.267/2000 e dell' art.32,  comma  2,  del
D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.50,  nel  seguente  prospetto  si  indicano  gli  elementi  e  le  procedure   applicate  per
l' affidamento diretto del contratto di appalto del servizio in oggetto a favore di Ecogeo Srl

OGGET T O  DEL
CONT RAT T O

·L'oggetto del contratto d' appalto è il Servizio  relativo al
campionamento e analisi Raccolta Differenziata  Frazione CER 20 01 08
-Umido. 

FORMA DEL CONT RAT T O La  forma  prescelta  è  quella  della  lettera  d' ordine,  ai  sensi  di  quanto
previsto  dall' art.32,  comma  14,  del  D.Lgs.  n.50/2016,  da  perfezionare
mediante corrispondenza secondo l' uso del commercio consistente in  un
apposito scambio di lettere.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 163 del 15/03/2018 - Pagina 2 di 4



CRIT ERIO  DI  SELEZIONE
DEGLI  OPERAT ORI
ECONOMICI

Il  servizio  è  stato  affidato,  nel  rispetto  dei  principi  di  trasparenza,
rotazione e parità di trattamento, direttamente a favore della Ditta Ecogeo
Srl,  trattandosi  di  appalto  di  servizio  con  un  importo  complessivo
inferiore ad € 40.000 (IVA esclusa) e, quindi, per l' affidamento del relativo
contratto di appalto hanno trovato applicazione le disposizioni relative ai
“Contratti sotto  soglia UE”  contenute nell' art.36, comma 2, lettera a)  del
D.Lgs. n.50/2016.

 DI DARE ATTO che ai sensi dell' art. 6 bis della legge 7/8/1990 n.241 e s.m.i., come aggiunto dall' art.1, comma 41
della legge n.190 del 06/11/2012 per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse,
neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta;

 DI DARE ATTO che:
- Sussiste legittimazione ad emanare il presente atto

- Non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitti di interessi

- Non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento

- L'emanazione del presente provvedimento avviene nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa

di settore, nonché alle norme regolamentari applicabili
- Sussiste  l' impegno  ad  assolvere  agli  obblighi  relativi  alla  trasparenza  e  alla  pubblicazione  delle  informazioni

contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;
di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione  di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell' art.183,
comma  9  del  D.Lgs.  n.267/2000,  dando  atto  che  la  stessa  diverrà  esecutiva  con  l' apposizione  della  predetta
attestazione;
 di dare  atto  che  la  presente  ha  valenza  a  contrarre  ai  sensi  dell' art.192 del  D.Lgs.  n.267/2000,  e  che  la  lettera
d' incarico e la sottoscrizione per accettazione della presente determinazione sostituisce la scrittura privata;
di dare atto che il codice di ufficio I.P.A. per l' emissione della fatturazione elettronica è W06SPG;
1. di  riservare  la  liquidazione  della  spesa  ad  appositi  provvedimenti  che  verranno  assunti  a  presentazione  di

fatture regolarmente vistate per la regolarità della esecuzione del servizio, dal Responsabile del procedimento;
2. di dare atto  che i pagamenti dovranno essere rispettosi della L. n.136/2010 art.3  in  merito  alla  tracciabilità  dei

flussi finanziari;
3. di  stabilire  che  la  presente  determinazione  venga  pubblicata  all' albo  pretorio,  nonché  nell' apposita  sezione

dell'Amministrazione Trasparente;
4. di  dare  atto  che  ai  fini  dell' esecuzione  della  presente  determinazione,  la  figura  del  Responsabile  del

Procedimento coincide con la figura del Responsabile del settore I Sig. Marcelli Bruno. 
Di stabilire : 

· alla liquidazione dei lavori eseguiti si provvederà con successivo atto, dietro presentazione della relativa
fattura, dopo aver acquisito agli atti il D.U.R.C.;

· il contratto verrà stipulato nella forma dello scambio della lettera commerciale;
· le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale;
· di  subordinare  l' affidamento  in  oggetto  all' impegno  della  impresa  affidataria  ad  assumersi  tutti  gli

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all' articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 s.m.i.;
· di dare altresì atto che responsabile unico del procedimento è il sottoscritto, Sig. Marcelli Bruno;

Evidenziare che il presente atto:
·  è conforme alla normativa e ai provvedimenti richiamati in premessa;
·  è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n.

33;
·  viene  trasmesso  al  Responsabile  del  Servizio  finanziario  dell'Ente,  per  le  procedure  ed  i  controlli  e

riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell' art.134, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267,nonché per il
visto attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell' art. 151, comma 4°D.Lgs. 267/2000;

Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all' articolo147-bis, comma 1,
del  D.Lgs.  n-  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e
correttezza dell' azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla  sottoscrizione  del  presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;
Di  rendere  la  presente  determinazione  immediatamente  esecutiva  ai  sensi  dell' art  134,  comma  4,  del  D.Lgs.  18
agosto 2000, n. 267;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 163 del 15/03/2018 - Pagina 3 di 4



COPIA Numero di Registro generale: 163 Del 15/03/2018

Si attesta la regolarita' contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°,
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267

Dati contabili:

Atina,   __________15/03/2018

IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO

FALLENA ANTONIOF.to

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto di regolarita', attestante la regolarita' tecnica, ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 267/2000.

MARCELLI  BRUNO

PARERE FAVOREVOLE

Atina,   __________14/03/2018

F.to

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, è stata
pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi.

Data inizio pubblicazione: 16/03/2018 Il Responsabile delle Pubblicazioni

RUSSO  RF.to

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Atina. La firma autografa e' sostituita dalla
indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 163 del 15/03/2018 - Pagina 4 di 4




